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1 Introduction

Nowadays two-photon absorption (2PA) phenomenon has a significant influence on the development of molecular

biology, medicine, optics, and information technology. Indispensable fundamental stages in the formation of the

multiphoton absorption field were theoretical prediction by Maria Göppert-Mayer during her Ph.D. studies [1], and

experimental demonstration after thirty years — in 1961 by Wolfgang Kaiser and Charles Geoffrey Blythe Garrett [2],

preceded by the invention of the laser in 1960 [3]. The discovery of 2PA induced numerous momentous applications,

namely Doppler-free 2PA spectroscopy [4–6], three-dimensional data storage [7, 8], optical power limiting [9, 10], mi-

crofabrication [11, 12], two-photon photodynamic therapy [13, 14], and two-photon-excited fluorescence microscopy

[15]. Two-photon absorbers for some of these applications can be designed using computational chemistry toolbox

and, in fact, one has been witnessing growing number of in silico studies in this field. The present dissertation also

contributes to these efforts with emphasis on probes for two-photon-excited fluorescence microscopy. In the remainder

of this section, a review of the latter application will be presented, followed by a presentation of computational methods

used in modeling of two-photon absorption phenomenon.

Invented in 1990, two-photon excitation microscopy has wide practical usage in health-related studies today: cancer

imaging [16–18], neurobiology and brain studies [19–21], visualisations of the eye [22–24], studies of skin [25, 26],

imaging of kidney [27], imaging of dynamic processes in cells and tissues [28, 29], studies of the drug delivery [30],

to name a few. The main mechanism underlying the application of 2PA is the fluorescence induced by the two-

photon excitation. The successful usage of the two-photon excitation in bioimaging is caused by the transparency

of biological materials in the range 650–1100 nm (i.e. the first biological window), and that the fitting of excitation

wavelengths into the desirable range is attainable by minor modifications of 2PA probes. Due to the transparency of

the biological environment, two-photon excitation has several advantages over one-photon excitation in fluorescence

microscopy, particularly, larger penetration depth (up to 1000 µm) of excitation light into the sample [31–33], higher

spatial resolution [32, 34], and the decrease of photobleaching and photodamaging [35, 36]. Moreover, currently, novel

machine learning (ML) based approaches utilizing deep learning are being developed for denoising of 2PA images

[37].

Numerous studies of 2PA microscopy techniques allowed the formulation of basic requirements for 2PA probes.

Firstly, absorption of 2PA probes should lay in the first biological window to achieve transparency of the biological

environment. Secondly, dyes should have a high 2PA cross section and high fluorescence quantum yield (FQY) to

obtain bright images. The two latter characteristics may be evaluated together through the two-photon action cross

section (2PACS) parameter — the product of 2PA cross section and FQY, which should be higher than 50 GM [38].

However, these requirements can be addressed not to the probe itself, but to its complex formed in the biological

environment. For example, the contrast between the weak fluorescence of the pure probe in solution and the high

fluorescence of its metal complex can be applied for the detection of metal ions [39, 40]. Since this aspect cannot

be easily addressed using computational tools, in the remainder of the thesis the focus will be put on 2PA efficiency

and excitation wavelengths. Dyes for 2PA bioimaging and their bioconjugated complexes should be also photostable.

Besides the photophysical requirements listed above, 2PA probes should demonstrate high specificity towards the

target, good solubility in water, and low cytotoxicity. There is a big variety of applicable 2PA materials, e.g., biological

molecules [41, 42], inorganic materials [43–45], metalorganic complexes [46, 47] and small organic molecules [48,
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49] — all these systems find usage in actual bioimaging techniques.

A family of interesting 2PA-active dyes is the inorganic materials. Perovskite materials are showing particularly

high 2PA cross sections — up to 106 GM per nanoparticle [50]. However, due to the low stability of these crystals

in water and their high toxicity [51], the potential of perovskites as 2PA probes for bioimaging has not been fully

investigated yet. The silica (SiO2) coating of perovskites increases the resistance of probes in aqueous environment

and holds toxic ions inside nanoparticles [52, 53]. This strategy allowed to use CsPbBr3 perovskites for real 2PA

bioimaging techniques [43, 45]. The encapsulation of perovskites into phospholipids is another approach to prepare

aqua-stable non-toxic probes for bioimaging [54]. Thus, nanocrystals are promising probes for 2PA bioimaging, but

this field requires additional studies, and currently, it is rapidly developing.

Fluorescent proteins contain a photoactive chromophore which is covalently bonded to the main sequence of amino

acids. A good example is the tdKatushka2 protein, whose chromophore is shown in Scheme 1. This protein has high

2PA cross section in the first biological window (645 GM per protein molecule at 710 nm) and good FQY (equal to

0.37) [42, 55]; such excellent optical properties allowed to use this protein in multiple 2PA microscopy studies [56,

57]. The diversity of fluorescent proteins permits to use of a wide range of excitation energies, and it is possible to use

a combination of green and red fluorescent proteins for multicolour imaging. For instance, EGFP (2PA cross section

equal to 54 GM at 911 nm, and FQY equal to 0.76 at 510 nm [58]) and tdTomato (2PA cross section equal to 316

GM at 684 nm, and FQY equal to 0.65 at 581 nm [42, 59]) proteins are used for multichromatic microscopy [60]. A

significant advantage of fluorescent proteins is their relatively low toxicity [61, 62]. Moreover, fluorescent proteins are

soluble and stable in biological environments. However, the optical properties of fluorescent proteins are challenging

to accurately predict due to the complex interactions between the chromophore and its surroundings. As far as the

geometry of the chromophore is stabilized inside the protein by multiple hydrogen bonds, it is important to take into

account the environment of such chromophore. The strong dependency of photophysical properties on the chromophore

environment was observed for the first time together with the first reported crystal structures of green fluorescent

proteins, where a single mutation of the protein sequence could increase excitation wavelength by 20 nm [63, 64].

Proteins mKate and mKate2 have the same chromophore, and only 5 mutations in the amino acids sequence result

in significant differences between the optical properties of these two proteins, namely, mKate2 has 2PA cross section

200% higher and FQY 30% higher than mKate protein [55]; and eventually only mKate2 is suitable for bioimaging.

The key reason is stabilization of either cis- or trans-isomer of the chromophore by the protein environment, i.e.,

the dark cis-form is more stable in mKate, while due to mutations the photoactive trans-form is dominant in mKate2.

Besides, depending on the surroundings, the chromophore may switch between neutral, zwitterionic, cationic or anionic

form through cis-trans isomerisation. Furthermore, the anionic chromophore may be stabilized by the environment as

benzenoid or quinoid form. All described modifications lead to changes in the photophysical properties [65, 66].

Therefore, the design of novel 2PA probes with target optical properties based on fluorescent proteins is somewhat

hampered by the required thoughtful consideration of the chromophore environment.

Small organic molecules also have several advantages as two-photon-excited fluorescent dyes for bioimaging. The

compactness of these molecules allows them to penetrate through biological membranes. Synthesis of such dyes is

simple, and their photophysical properties, solubility, and conjugation to specific molecules in live tissues and cells can

be easily adjusted to the desirable values by adding the correct functional groups. Additionally, such organic dyes can
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Scheme 1: Structure of the chromophore in tdKatushka2

be integrated into various nanoparticles to increase the solubility of dyes in the biological environment [67]. Several

examples of fluorescent dyes that are used as probes in 2PA bioimaging are given in Figure 2. Dye NP1 is used for

measurements of pH in human tissues by 2PA microscopy since the protonation of this compound leads to a change

of fluorescence colour [68]. Compound MQ can be applied for the detection of cysteine and homocysteine in living

cells based on a cyclization reaction, which leads to switching off intramolecular charge transfer and, consequently,

to the shift of emission wavelength [69]. For 2PA-bioimaging-based detection of formaldehyde one can use MQAP
probe, which undergoes Aza-Cope reaction in the presence of target formaldehyde, which causes the formation of

structure MQ and consequent changes of the emission spectrum [70]. Compound NAP-PS significantly changes

both absorption and emission spectra in the presence of Hg2+, therefore, this probe is suitable for colourimetric and

ratiometric monitoring of mercury in living cells and tissues [71]. Finally, dye CO-GSH is applied as 2PA fluorescent

probe for the detection of glutathione in living cells [72].
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Scheme 2: Structures of typical 2PA probes for bioimaging

Multiple studies of 2PA materials allowed to pinpoint basic strategies for design of organic dyes with high 2PA

cross sections [73–75]. Two-photon absorption cross section is proportional to the imaginary part of cubic hyperpo-

larizability. For this reason, basic design strategies include a combination of electron-accepting and electron-donating

groups to form dipolar, quadrupolar and octupolar structures. Possible molecular arrangements are schematically

demonstrated in Figure 1. In these structures, electron-donating and electron-accepting moieties are connected by π-

[…]


237. Zhao, Y. & Truhlar, D. G. The M06 suite of density functionals for main group thermochemistry, thermochemical

kinetics, noncovalent interactions, excited states, and transition elements: Two new functionals and systematic

testing of four M06-class functionals and 12 other functionals. Theor. Chem. Acc. 120, 215–241 (2008).

238. Ditchfield, R., Hehre, W. J. & Pople, J. A. Self-consistent molecular-orbital methods. IX. An extended Gaussian-

type basis for molecular-orbital studies of organic molecules. J. Chem. Phys. 54, 724–728 (1971).

239. Hehre, W. J., Ditchfield, R. & Pople, J. A. Self-consistent molecular orbital methods. XII. Further extensions of

Gaussian-type basis sets for use in molecular orbital studies of organic molecules. J. Chem. Phys. 56, 2257–2261

(1972).

240. Hariharan, P. C. & Pople, J. A. The influence of polarization functions on molecular orbital hydrogenation

energies. Theor. Chim. Acta 28, 213–222 (1973).

241. Huh, D. S. & Choe, S. J. Comparative DFT study for molecular geometries and spectra of methyl pheophorbides-

a: Test of M06-2X and two other functionals. J. Porphyr. Phthalocyanines 14, 592–604 (2010).

242. Chibani, S., Le Guennic, B., Charaf-Eddin, A., Laurent, A. D. & Jacquemin, D. Revisiting the optical signatures

of BODIPY with ab initio tools. Chem. Sci. 4, 1950–1963 (2013).

243. Chibani, S., Charaf-Eddin, A., Le Guennic, B. & Jacquemin, D. Boranil and related NBO dyes: insights from

theory. J. Chem. Theory Comput. 9, 3127–3135 (2013).

244. Charaf-Eddin, A., Le Guennic, B. & Jacquemin, D. Excited-states of BODIPY–cyanines: ultimate TD-DFT

challenges? RSC Adv. 4, 49449–49456 (2014).

245. Storm, F. E., Hansen, T. & Mikkelsen, K. V. Density functional theory investigation on boron-subphthalocyanine.

J. Nanosci. Res. Rep. 152, 2–10 (2023).

102

246. Jacquemin, D., Wathelet, V., Perpète, E. A. & Adamo, C. Extensive TD-DFT benchmark: Singlet-excited states

of organic molecules. J. Chem. Theory Comput. 5, 2420–2435 (2009).
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257. Grabarz, A. M. & Ośmiałowski, B. Benchmarking density functional approximations for excited-state properties

of fluorescent dyes. Molecules 26 (2021).

258. Yu, C. et al. Highly fluorescent BF2 complexes of hydrazine–Schiff base linked bispyrrole. Org. Lett. 16, 3048–

3051 (2014).

259. Huaulmé, Q., Mirloup, A., Retailleau, P. & Ziessel, R. Synthesis of highly functionalized BOPHY chromophores

displaying large stokes shifts. Org. Lett. 17, 2246–2249 (2015).

260. Li, X., Ji, G. & Son, Y.-A. Tunable emission of hydrazine-containing bipyrrole fluorine–boron complexes by

linear extension. Dyes Pigm. 124, 232–240 (2016).

261. Li, Y. et al. A BOPHY probe for the fluorescence turn-on detection of Cu2+. Sens. Actuators B Chem. 235,
33–38 (2016).

262. Ponce-Vargas, M., Azarias, C., Jacquemin, D. & Le Guennic, B. Combined TD-DFT-SOS-CIS(D) study of

BOPHY derivatives with potential application in biosensing. J. Phys. Chem. B 121, 10850–10858 (2017).

103

263. Hansch, C., Leo, A. & Taft, R. W. A survey of hammett substituent constants and resonance and field parameters.

Chem. Rev. 91, 165–195 (1991).

264. Shagurin, A. Y., Pogonin, A. E., Ivanova, M. A., Postnikova, D. A. & Marfin, Y. S. Molecular and electronic

structure of substituted BODIPY dyes: Quantum chemical study. Comput. Theor. Chem. 1212, 113719 (2022).

265. Bednarska, J. et al. Quantifying the performances of DFT for predicting vibrationally resolved optical spectra:

Asymmetric fluoroborate dyes as working examples. J. Chem. Theory Comput. 13, 4347–4356 (2017).

266. Jacquemin, D., Planchat, A., Adamo, C. & Mennucci, B. TD-DFT assessment of functionals for optical 0–0

transitions in solvated dyes. J. Chem. Theory Comput. 8, 2359–2372 (2012).

267. Jacquemin, D., Duchemin, I. & Blase, X. 0–0 energies using hybrid schemes: Benchmarks of TD-DFT, CIS(D),

ADC(2), CC2, and BSE/GW formalisms for 80 real-life compounds. J. Chem. Theory Comput. 11, 5340–5359

(2015).

268. Loos, P.-F., Galland, N. & Jacquemin, D. Theoretical 0–0 energies with chemical accuracy. J. Phys. Chem. Lett.

9, 4646–4651 (2018).

269. Jacquemin, D., Moore, B. I., Planchat, A., Adamo, C. & Autschbach, J. Performance of an optimally tuned

range-separated hybrid functional for 0–0 electronic excitation energies. J. Chem. Theory Comput. 10, 1677–

1685 (2014).

270. Loos, P.-F. & Jacquemin, D. Chemically accurate 0–0 energies with not-so-accurate excited state geometries. J.

Chem. Theory Comput. 15, 2481–2491 (2019).

271. Besalú-Sala, P., Sitkiewicz, S. P., Salvador, P., Matito, E. & Luis, J. M. A new tuned range-separated density

functional for the accurate calculation of second hyperpolarizabilities. Phys. Chem. Chem. Phys. 22, 11871–

11880 (2020).

272. Cerezo, J. & Santoro, F. FCclasses3: Vibrationally-resolved spectra simulated at the edge of the harmonic ap-

proximation. J. Comput. Chem. 44, 626–643 (2023).
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