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Referee report

on the doctoral dissertation of Lizaveta petrusevich entitled:

orComputer-aided design of two-photon-absorbing organic chromophores"

Supervi ed by:

Dr. Robert Zaleśny

and Dr. Josep Maria Luis

the formal basis for the review was a letter from the chairman of the council of the

Scientific Discipline Chenrical Sciences of Wrocław University of Science and Technology,

Robert Góra, Ph.D., D.Sc., informing me of Resolution No. 753l43lRDND10/2021-2024,

which appointed me as a reviewer of the doctoral dissertation of Ms. Lizaveta Petrusevich.

The PhD thesis submitted for review concerns research on the design of fluorescęnt

probes based on theoretical chemistry approaches. These probes could be used in bioimaging,

and thus in diagnostics. The PhD sfudent investigated the relationship between strucfure and

fwo-photon absorption in selected groups of boron atom-containing compounds. Another

important aspect of the research was the development of a fully theoretical protocol for the

sirnulation of vibrationally-resolved absorption spectra for compounds containing a boron atom.

\{s. Lizaveta Petrusevich also proposed a computational protocol on the basis of machine

learning method (ML) for simulating the absorption spectrum, where inhomogeneous band

broadening was taken into account. The topic of the carried out research is timely and r,en,

important, as it brings forth tlre deeper understarrding of intramoiecular interactions modifr,ing

the photophysical properties of the series of the sfudied compounds.

The doctoral dissertation of Ms. Ltzavęta Petrusevich rvas writtęn in English and
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contains II2 pages. At the beginning of the dissertation, the PhD student has included a list of

used abbreviations in alphabetical order, The dissertation was divided into six chapters. The

first chapter is the Introduction (15 pages), where Ms. Lizaveta Petrusevich presents a historical

overview, examples of compounds applied in bioimaging. describes new fluorescent

chromophorcs (c.g. BOPHY, BOPPY and BOAPH), and computational chcrnistry approachcs

used to study two-photon absorption phenomena. It is noteworthy that the Author critically

evaluates the available theoretical clremistry approaches for electronic excited state sirnulations.

ln chapter two, the PhD student presents the objectives of the thesis ( 1 page), indicating the two

most important:

l. Computer-aided clesign of improved fluorescent dyes (boron atom-containing)

exhibiting one- and fwo-photon absorption, which may find application in bioimaging;

2. Development of notrenrpirical and compr,rtationally cheaper protocol for simulations

of vibrationally-resolved spectra with improved accuracy.

In the third chapter, which contains seven pages and was divided into trvo subsections, the PhD

sfudent briefly presents the tlreoretical basis for the descriptiolr of the electrotric structure (two-

photon absorption) as well as vibrational properties (in harmonic as rvell as anharmonic

approximation). ln this chapter it would also be usęful to present a theoretical background of

e.g. Density Functional Theory (DFT), tlre Time-Deperrdent Density Functiorral Theory (TD-

DFT), the coupled cluster rnethod (CC) and classical molecular dynamics (MD). In this w&y,

the chapter would become more complete and clear, taking into account the fact, that the PhD

sfudent applied these methods in her research work. These methods constitute a fbundation

enabling further analysis of spectroscopic properties (2PA). In the fourth chapter, which

contains 25 pages, the Author presents the results obtained from the electronic structure analysis

of boron atotn-containing dyes - analyzing four series of compounds: A, B, C and D (36

structures in total). These compounds differ structurally, which allows for the analysis of the

influence of, e.g. cis/trans isomerism or substifuent on the electronic struchlre of the

inr-esti_eated compoutlds. General conclusions were drawn, on tlre basis of which it was possible

to derive the strucfure-property relationship, especially in the context of two-photon absorptiorr.

The Arrthor begins this chapter by presenting tlre computational protocol applied in the research,

lł,hich is common to the discussed series of compounds. on the basis of this protocol, it was
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possible to predict significant photophysical properties of the strrdied systems. Next, Ms.

Lizaveta Petrusevich discussed the strategies used in the design of new boron atom-containirrg

dyes. The PhD student presents the results of performed quantum-chenrical simulations of the

series of the studied compounds and draws conclusions regarding the electronic structure and,

thus the spcctroscopic propcrtics important for the dcsign of ncw fluorcsccnt probes. Shc

emphasizes the importance and difficulty of sinrulations, especially when the solvent effect

slrould be included. She also pays attention to the importance of the conforrnation of the

molecule, as seen e.g. in the A and C series of compounds. The D series consists of BOPHY

derivatives, which ate a new group of dyes discussed in the literature since 2014 and therefore

knowledge of their photophysical feafures is still limited. It is worth underlining that the

research carried out by Ms. Lizaveta Petrusevich on BOPHY derivatives, is very important for

understanding the two-photon absorption and other photophysical properties of this group of

compounds. Therefore, the results of the theoretical investigations presented in this chapter,

have important impact making a significant contribution to the state of knowledge. A valuable

part of this chapter is also the comparison of theoretically obtained results with available

experimental data and their detailed discussion. The fifth chapter (32 pages), is devoted to the

discussion of the theoretical results concerning the simulations of vibrationally-resolved

absorption spectra. It was divided into two subsections. Itr tlre first one, tlre PhD sfi-rdent

discusses the vibrationally-resolved absorption spectra obtained for the E series, compounds

Al-A6, for compounds in the B series (but without compound 83) and the F series. Ms.

Lizaveta Petrusevich writes on page 54 that the protocol was prepared for dyes containing the

BFz roup, but the B series of compounds does not contain such a moiety. The PhD student

presents thę results of a wide variety of benchmarks perfomed in order to propose an acculate

and efficient protocol for spectra simulations in the harmonic approximation, as rvell as

inr-olving anharmonicity (F-series) - the computational protocol is schematically shown in

Figure 27 . It is wortlr to underline that Ms. Lizaveta Petrusevich discusses the advantages and

disadvatrtages of the tested computational models, arrd illustrates observations in Figures. As

in the prer,ious chapter, the results obtained theoretically were compared with available

experimental data. In the second sŃsection, the PhD student discusses the results of theoretical

srudies on inhomogeneous broadening on the basis of the series of compounds B (except
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compound 83) and F. She also presents the proposed computational protocol applied in the

investigations, which was prepared based on machine learning methods. However, it does not

explain precisely, how the spectra of the compounds were obtained, in particular, there is no

broader description of how the structures obtained from MD simulations werę selected. In

addition, thc dcscription of thc MD protocol uscd in thc simulations (Chaptcr 4, page 29) docs

not allow to assess whether the non-covalent interactions of the dye with the solvent molecules,

which may affect the reorganization of the solvation sphere, have beęn taken into account. The

sixth chapter contains concluding remarks of the presented theoretically obtained results (2

pages). Subsequently, the doctoral dissertation included a Bibliography, which contains 292

references. The PhD student primarily cites scientific articlęs, occasionally books, and

computer programs tlrat were used during the research. The reference 253, is a citation for

a publicatiorr where the PhD student is one of tlre co-authors. At this point, the question arises

why in the Bib|iography, the Author does not cite other publications in which she is a co-author

and which are related to thę doctoral dissertation ? The next parts of the dissertation contain:

the list of schęmes (11), figures (41), and tables (10).The last part of the doctoral dissertation

is the list of publications co-authored by Ms. Lizaveta Petrusevich, which were published

during the PhD sfudy. At the time of writing the review, it came to my attention that the PhD

strrdent in the list of publicatiorrs (included at the end of the dissertation) wrote Petrusevich, L.,

while in publications and citati on253 (Bibliography) there is written Petrusevich, E.F. However,

this issue has already been clarified. It should also be mentioned that in ORCID the PhD student

has both versions of her name transcription.

Concluding, in my opinion as the most important results obtained by Ms. Lizaveta Petrusevich

could be consideręd:

1 . indication that the introduction of an additional nitrogen atorn into an electronacceptor

group containing a boron atom leads to an increase in the strength of thę two-photon

absorption, a shift in excitation energy and an improvement in the photostability of the

studied compounds;

2, observation that derivatives containing two nitrogen atoms in a heterocyclic ring exhibit

a similar hvo-photon transition strength, but the flrrorescence quantum yield of these

dyes is highly dependent on the position of the heteroatom in tlre ring;
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3. investigation of two-photon absorption in BOPHY derivatives for the first time. The

Author noticed that substifuents exhibiting weaker electrondonor properties itr

quadrupole structures exhibit a higher two-photon transition strength, compared to

stronger electrondonor substituents in dipolar strucfures;

4. dcvelopmcnt of a noncmpirical computational protocol to simulatc vibrationally-

resolved absorption spectra for boron atom-containing fluorescent dyes;

5. development of a computational protocol based on the machine learning rnethod taking

into account ińomogeneous broadening in the simulated spectra;

6. identification of 1 1 of the 36 sfudied compounds as promising probe candidates for two-

photon fluorescence microscopy.

I would like to emphasize that Ms. Lizaveta Petrusevich has achieved the intended research

objectives. The Author has correctly chosen the theoretical approaches. The obtained research

results have been carefully interpreted and appropriate conclusions have been drawn. The

critical asses ment of the obtained results by the PhD studęnt is valuable. Therefore, on the

basis of the submitted doctoral dissertation, I can conclude that Ms. Lizaveta petrusęvich lras

general theoretical knowledge and the ability to carry out independent research.

In my opinion, the doctoral dissertation of Ms. Lizaveta Petrusevich presented for

review is an original solution to a scientific problem that can be defined as the computer-

aided design of organic chromophores containing a boron atom and exhibiting two-

photon absorption.

However, in the cloctoral dissertation, Ms. Lizaveta Petrusevich did not avoid the so-

called editing effors (I will mention only some of them), e.g. on page 8 there slrould be Scherrre

2, instead of Figure 2. On page 2I it shoultl be iv insteacl of vi. In some drawings, the y-axis

designatiolr is missing. In tlre Ribliography, references 44 and 50, one can notice the use of

different abbreviations of the title of the same journal. Referencęs 93, l30, 195,ż47,257 arę

missing page numbers, while references 190, 223 are missing the author names. In reference

219. the Autlror gave the full title of the journal instead of an abbreviation. There is also a lack

of citatiotrs of Hohenberg, P.; Kohn, W. "Inho logeneous electron gas". Phys. Rev. 1,964, 136.

886.ł-8871 and Kohn, W., Slram, L,J. "Self-consistent equations incltrding exchange and

correlation effects". Phys. Rev. 1965,140, Al133-A1 l38. However, I would like to emphasize

I
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that the cited "faultso' do not have a major impact on the value of the reviewed doctoral

dissertation.

It is worth noting that Ms. Lizaveta Petrusevich is a co-author of 13 scientific

publications, which were published during her education at the Doctoral School of the

Wrocław University of Sciencc and Technology.

The papers were published in international journals, including e.g. Journal of Physical

Chemistły Letters, Journal of Materials Chemistly C, Journal of Physical Chemistry A, and

Journal of Chemical Theory and Computation.

In conclusion of the doctoral dissertation review, I would like to point out that Ms.

LizavetaPetrusevich has presented interesting theoretical results in her PhD thesis, which make

an important contribution to the design and search for new probes based on boron atom-

containing clyes. In addition, she proposes a computational protocol for vibrationally-resolved

absorption spectra prediction, which is more accurate and computationally advantageous.

Therefore, the doctoral dissertation of Ms. Lizaveta petrusevich meets the conditions

set out in Art. L87(1,-2) of the Act of 20 July 2018 - Law on Higher Education and Science

(i.e. Journal of Laws of 2023, item 742rwith later amendments), and I request the Council

of the Scientific Discipline Chemical Sciencęs of Wrocław University of Science and

Teclrnology to grant Ms. Lizaveta Petrusevich permission to proceed to the further stages of the

PhD degree conferment.

Yłnt\o" \xu.sku-
Aneta Jezierska, Ph.D., D.Sc.